Cambridge University Press

978-1-108-01123-5 - Grammar of the Latin Language: From Plautus to Suetonius, Volume 2

Henry John Roby

Table of Contents

[More information](#)

TABLE OF CONTENTS. BOOK IV.

xi

XXI. Use of Subjunctive mood to express desire.

(C) Optative and jussive subjunctive.

1. Expressing wish, p. 254.
2. Expressing simple command, p. 256.
3. In quasi-dependence on another verb, p. 260.
4. In interrogative sentences, p. 262.
5. In concessions, p. 266.

Contrasted Indicative and Imperative, p. 253.

1. *Various uses of Indic.*, e.g. *videro*, p. 255.
2. *Use of Imperative mood*, p. 257.
3. *Indicative in quasi-dependence, faxo scies, &c.*, p. 261.
4. *Indicative in noticeable questions*, p. 263.
5. *Indicative and Imperative in concessions*, p. 267.

(D) Final Subjunctive, p. 270.

1. With *qui* (adj.), p. 272.
2. With *ut, quo; ut ne, ne; quominus, quin*, p. 274.
3. With *dum, donec, quoad, prius (ante) quam, potiusquam*, p. 288.

Contrasted Indicative, p. 271.*With qui in simple statements*, p. 273.*Comparative sentences, viz. tantus...quantus, tam...quam, sic...ut*, p. 275.*With eo...quod, eo...quo*, p. 277; *mirum quantum, nimis quam, &c.*, p. 279.*With satim' ut, vide ut*, p. 281.*With ne...quidem, non modo...sed etiam*, p. 283.*With dum, donec, quoad, quamdiu*, p. 285.*With quam after prius, ante, citius, &c.*, p. 289.

XXII. Use of Subjunctive mood to express causation.

(E) Consecutive Subjunctive, p. 292.

1. With *qui* (adj.), *quin* (= *qui non*), *cum*, p. 294.

2. With *ut*, *ut qui* (adv.), *ut non*, *quin*, p. 300.

Contrasted Indicative, p. 293.

With *qui* (adj.) *in simple definitions*, p. 295.

With *qui quidem*, *qui modo*, p. 299; *quis quis*, *quamquam*, &c. p. 301.

With *quod*, ‘*that*’ p. 303; *tantum quod*, p. 303.

With *ut*, ‘*as*’ p. 305.

(F) Subjunctive of attendant circumstances, p. 308.

1. With adjectives *qui*, *ut qui*, *utpote qui*, *quippe qui*; also *ut ubi*, p. 310.

2. Of cases frequently occurring; with *qui cumque*, *cum*, ‘whenever,’ *ubi*, &c., p. 312.

3. With *cum* (a) ‘when,’ p. 314; (b) ‘whereas,’ p. 316; (c), (d) ‘although,’ p. 316.

Contrasted Indicative, especially with temporal conjunctions, p. 309.

1. With adjectives *qui*, *quippe qui*, p. 311; *qui*, ‘such,’ p. 311.

2. Of cases frequently occurring; with *qui cumque*, *cum*, ‘whenever,’ &c., p. 313.

3. With other conjunctions of time, e.g. *ut*, *ubi*, *posteaquam*, &c., p. 315.

4. With *cum* (a) ‘when,’ p. 315; (b) ‘to the time that,’ p. 317; (c) ‘because,’ p. 319; (d) ‘in that,’ p. 319; ‘although,’ p. 321; (e) ‘and then,’ p. 321; (f) ‘whilst,’ ‘both,’ p. 321.